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Mijnheer de Minister,

Ter zitting van 20 september 1996 hebben de verenigde afdelingen
van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) een klacht
onderzocht omwille van het feit dat de directeur—-generaal van het
bestuur van het Vervoer te Land van het ministerie van Verkeer
een ééntalig Franse ambtenaar is en sedert 6 juli 1994 niet meer
over een tweetalig adjunct van de Nederlandse taalrol beschikt.

De klager stelt dat de administratieve procedure tot aanstelling
van een nieuwe tweetalig adjunct veel tijd in beslag heeft
genomen. Tijdens een vergadering van 26 Jjuni 1995 heeft de
directieraad de klager als kandidaat aanvaard.

Op de vragen om inlichtingen van de VCT antwoordde u op 27 juni
1996 het volgende

"In antwoord op uw brieven van 15 mei en 21 juni 1996 heb ik de
eer U te kunnen mededelen dat ik een besluit tot aanstelling van
een tweetalig adjunct, toegevoegd aan de eentalige directeur-
generaal van de Franse taalrol van het Bestuur van het Vervoer te
Land aan de Koning, heb voorgelegd."

Overeenkomstig artikel 43 § 6 van de bij KB van 18 juli 1966
gecodrdineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken
(SWT) is het zo dat wanneer de chef van een afdeling eentalig is,
er hem met het oog op de eenheid in de rechtspraak, een tweetalig
adjunct wordt toegevoegd. De adjunct mag niet tot dezelfde rol
behoren. Hij wordt vooraf met dezelfde of de onmiddellijk lagere
rang bekleed. De aanwijzing van de tweetalig adjunct wordt
beé€indigd op hetzelfde ogenblik als het mandaat dat wordt
toegekend aan de eentalige chef wvan de afdeling bij wie hij
geplaatst is.

2.

Overeenkomstig de rechtspraak van de Raad van State is het zo dat
de instelling van het ambt van tweetalig adjunct bedoeld is om de
dienst waarvan de chef eentalig is, op een zodanige wijze te
organiseren dat hij met naleving van de gecodrdineerde taalwetten
kan werken; dat hieruit volgt dat na de benoeming van de eentalige



chef zo snel als mogelijk een tweetalig adjunct moet aangewezen
worden (arrest Raad van State nr. 21.398 van 24 september 1981).

De VCT oordeelt derhalve dat de klacht ontvankelijk en gegrond is
vermits de aanstelling van een tweetalig adjunct op het moment
van de klacht nog niet was geschied.

De VCT neemt evenwel akte van het feit dat bij KB wvan 30 Jjuni
1996 (BS 4.10.96) de heer J. VAN DE VELDE benoemd werd tot

directeur—generaal, tweetalig adjunct bij het Bestuur wvan het
Vervoer te Land.

Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd.

Met de meeste hoogachting,

De Voorzitter,



